SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 467, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa

nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas, os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta

Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201307051 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA.

RUA BELA VISTA, 739, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

2 201357084 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

RODOVIA 376, KM 14, S/N, SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS/PR

3 201003795 SECRETARIADO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL
DE ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE
ARAUCARIA LTDA - ME

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

4 200900616 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnoló- gico) 80 (oitenta)

CENTRO REGIONAL
UNIVERSITÁRIO DE
ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE
DE ENSINO

AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO
LEITE, S/N, JARDIM
UNIVERSITÁRIO, ESPÍRITO
SANTO DO PINHAL/SP

5 200900617 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO REGIONAL
UNIVERSITÁRIO DE
ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE
DE ENSINO

AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO
LEITE, S/N, JARDIM UNIVERSITÁ-
RIO, ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL/SP

6 201305863 ARTE EDUCAÇÃO
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINIS-
TRO PETRÔNIO PORTELA, S/N,
SG - 07, ININGA, TERESINA/PI

7 201012672 GESTÃO DE COOPERATIVAS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

RUA JOÃO NEGRÃO, Nº 1285,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

8 201107647 SECRETARIADO (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE PITÁGORAS DE
TECNOLOGIA DE BELO
HORIZONTE

ORME SERVIÇOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA AFONSO PENA, 271,
CENTRO, BELO HORIZONTE/MG

9 200903163 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

JARDIM SANS SOUCI, S/Nº,
BRAUNES, NOVA FRIBURGO/RJ

10 201013367 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE ENSINO
SUPERIOR - FATEC

SOCIEDADE EDUCACIONAL
TURANO LTDA

RUA MONTE PASCOAL, 284,
IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

11 200811584 PEDAGOGIA (Licenciatura) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

AV. DA UNIVERSIDADE, 2853,
BENFICA, FORTALEZA/CE

12 200804580 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

RODOVIA MS 134, KM 03, S/N,
CENTRO, NOVA ANDRADINA/MS

13 200807040 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 140 (cento e quarenta)
FACULDADE DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE UNAÍ -
FACTU

ASSOCIACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE UNAI AEPU

RUA EDUARDO RODRIGUES
BARBOSA, Nº 180, CENTRO,
UNAÍ/MG

14 201007961 SISTEMAS PARA INTERNET
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

FAZENDA VARGINHA, 1,
RODOVIA BAMBUÍ/MEDEIROS,
FAZENDA VARGINHA,
BAMBUÍ/MG

15 200902662 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE PEDRO

LEOPOLDO
FUNDACAO CULTURAL DR
PEDRO LEOPOLDO

AVENIDA LINCOLN VIANA, 830,
DOUTOR LUND, PEDRO
LEOPOLDO/MG

16 201015090 GESTÃO EM COMUNICAÇÃO
E MARKETING (Sequencial) 110 (cento e dez) FACULDADES INTEGRADAS

DE TANGARÁ DA SERRA UNIC EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA BRASIL 2350, CAIXA
POSTAL 211, TANGARÁ DA
SERRA/MT

17 201015125 GESTÃO EMPRESARIAL
(Sequencial) 110 (cento e dez) FACULDADES INTEGRADAS

DE TANGARÁ DA SERRA UNIC EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA BRASIL 2350, CAIXA
POSTAL 211, TANGARÁ DA
SERRA/MT

18 200800373 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS

PROMOVE DE BRASÍLIA UNICA EDUCACIONAL
AVENIDA BURITI QUADRA 201,
LOTE 01, S/N, RECANTO DAS
EMAS, BRASÍLIA/DF

19 200815020 GEOGRAFIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte)

FACULDADE ANHANGUERA
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, S/N ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

20 201008761 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE SETE LAGOAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MONSENHOR MESSIAS

AVENIDA MARECHAL CASTELO
BRANCO, 2.765, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

21 200903669 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE CARATINGA
FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CARATINGA FUNEC

RUA PIO XXII, 100, CENTRO,
JANAÚBA/MG

22 200903685 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE CARATINGA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CARATINGA FUNEC

RUA ANTÔNIO ONOFRE, 750,
MARAJOARA, TEÓFILO
OTONI/MG

23 201010196 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

RUA HALFELD, Nº 1.179,
CENTRO, JUIZ DE FORA/MG.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

24 200800489 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 300 (TREZENTAS)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO OESTE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL

BR 040 KM 16 NO MUNICÍPIO DE
LUZIÂNIA, ESTADO DE GOIÁS,
ESTADO DE GOIÁS.

25 201112996 GESTÃO DE CONDOMÍNIO
(Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904
CONJUNTO A, S/N, CONJUNTO
A, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

26 200800187 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE VOLTA REDONDA
FUNDACAO OSWALDO
ARANHA

AVENIDA PAULO ERLEI ALVES
ABRANTES, 1325, TRÊS POÇOS,
VOLTA REDONDA/RJ

27 200900815 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE VALE DO

RIO VERDE

FUNDACAO COMUNITARIA
TRICORDIANA DE
EDUCACAO

RUA PROFESSOR OSVALDO
FRANCO, 90, CENTRO,
BETIM/MG

28 201001457 DESIGN DE EMBALAGENS
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN- SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. RUDGE RAMOS,
1501, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

29 201010379 GESTÃO DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN- SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA RUDGE, 315, CAMPOS
ELÍSEOS, SÃO PAULO/SP

30 200807720
PROGRAMA ESPECIAL DE
FORMAÇÃO DE DOCENTE
(Licenciatura)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ÍTALO-BRASILEIRO

INSTITUICAO EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046,
SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

31 200815538 GESTÃO DE LOGÍSTICA
EMPRESARIAL (Sequencial) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

MOURA LACERDA

INSTITUICAO
UNIVERSITARIA MOURA
LACERDA

RUA PADRE EUCLIDES, 995,
CAMPOS ELÍSIOS, RIBEIRÃO
PRETO/SP

32 200901725 BIOTECNOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO CAMILO UNIAO SOCIAL CAMILIANA
RUA BUENO BRANDÃO, 1451,
FLORESTA, BELO
HORIZONTE/MG

33 20073241 GESTÃO DE SEGUROS E
PREVIDÊNCIA (Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGUERA

DE SÃO PAULO-UNIAN-SP
ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA MARIA CÂNDIDA, Nº 1.813,
VILA GUILHERME, SÃO
PAULO/SP

34 200901497 POLÍTICA E LEGISLAÇÃO
(Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON

QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES,1321, EDSON QUEIROZ,
FORTALEZA/CE

35 200910214 GESTÃO DE VAREJO DE MO-
DA (Sequencial) 60 (sessenta) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA

VIAGEM S.A.
AVENIDA JEAN EMILE FAVRE
422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

36 200811040 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO

SUPERIOR DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287,
BLOCO C, TÉRREO, UMARIZAL,
BELÉM/PA

37 200910209 GESTÃO DE LOGÍSTICA
(Sequencial) 300 (trezentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA

VIAGEM S.A.
AVENIDA JEAN EMILE FAVRE
422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

38 200910211 GESTÃO DE MARKETING NO
VAREJO (Sequencial) 120 (cento e vinte) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA

VIAGEM S.A.
AVENIDA JEAN EMILE FAVRE
422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

39 200910215 GESTÃO FINANCEIRA
(Sequencial) 120 (cento e vinte) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA

VIAGEM S.A.

AVENIDA CONDE DA BOA VISTA,
1.410, EMPRESARIAL PALMIRA,
BOA VISTA, RECIFE/PE

40 20075972 GESTÃO PARA INDÚSTRIA PE-
TROQUÍMICA (Tecnológico) 100 (cem)

ESTÁCIO FIB-CENTRO
UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA
BAHIA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM
ATALAIA, STIEP, SALVADOR/BA

(Publicação no DOU n.º 176, de 13.09.2016, Seção 1, páginas 21, 22 e 23)